ROMANIA s
JUDETUL ARGES
CONSILIUL LOCAL SAPATA
Comuna Spata, sat Popesti, cod postal 117648, Cod fiscai 5050565
Tel. 0248.617009 / Fax 0248.617009,
E-mail: primarie@sapata.cjarges

HOTARARE nr. 35/30.07.2025
privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul
2025
Avénd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- Referatui de aprobare al domnului primar, initiatorul proiectuluijinregistrat sub nr
3523/22.07.2025

= Avand in vedere referatul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr. 3524/22.07.2025
privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025;

= Avizele secretarului comunei si comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, din cadrul Consiliului Local
Sapata;

- prevederile art.19 alin.(1) lit.a) si art.39 alin.(6) din Legea 273/2006, privind finantele publice locale
cu modificarile si completarile ulterioare;

= Intemeiul prevederilor art.139 alin .{3) lit a),colaborat cu art.136 alin.(1) lit a) din OUG nr.57/2019
privind Codul Administrativ.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SAPATA, fintrunit in sedinta ordinara adopta

prezenta hotarare

Art.1.Se aproba rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025, sursa A
conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.

Art.2.Se aproba rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 sursa A—
sectiunea de functionare conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.

Art.3.Se aproba rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 sursa A—
sectiunea de dezvoltare conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.

Art.4 Se aprobi utilizarea sumei de 150 mii lei din excedentul anilor precedenti pentru finantarea
urmatoarelor obiective :
- Construire podet peste paraul Valea Bradului punctul La Visan, sat Mirtesti, Comuna
Sapata, judetul Arges;

Art.5 Se aproba actualizarea listei de investitii pe anul 2025, actualizata, conform anexei nr.2
la prezenta hotarare:

Art.6.De indeplinirea prezentei rispund, primarul comunei Sapata ,compartimentul financiar-
contabil , din cadrul Primériei comunei Sapata.

Art.7. Prezenta hotirire va fi adusi la cunostint publica prin afisare la sediul Primriei, va fi
comunicatd persoanelor desemnate pentru indeplinire §i Institutiei Prefectului Judefului Arges, in

vederea efectudrii controlului de legalitate, prin grija secretarului comunei Sapata.



sedinte de se!mta

V‘ii‘i i‘iDREEA '

Nr consilieri in functie =11
Nr consilieri prezenti =11
Nr consilieri absenti =0

Contrasemneaza :
Secretar General

VASILE AMALIA-IOANA

Voturi pentru=11
Contra =0

Abtineri =0



ANEXA NR.1 Ia HCL NR 35/2025

- Rectificarea Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 al UATC Sapata astfel:
Sectiunea de functionare:

Venituri:
Sursa A
- Indicator 37.02.01-donatii si sponsorizari se majoreaza cu suma de 11,5 mii lei in TRIM III:

Cheltuieli:
Sursa A
- Capitolul 51.02.20 -Autoritati executive -cheltuieli materiale se majoreaza cu suma de 11,5 mii lei
TRIM IIT
-mii lei-
Capitol/subcapitol Articol/alineat | Influente TRIM 111
51.02.01.03 20.30.30 +11,5
Total +11,5

Sectiunea de dezvoltare:

Utilizarea sumei de 150 mii lei din excedentul anilor precedenti pentru finanatarea urmatoarelor obiective:

¢ Capitolul 84.02 -“ Transporturi”- cheltuieli de capital se majoreaza cu suma de 150 mii lei TRIM III:
-mii lei-

Capitol/subcapitol Articol/alineat/ obiectiv Influente TRIM III

84.02.03.01 71.01.30- Construire +150
podet peste paraul Valea
Bradului punctul La
Visan, sat Mirtesti,
Comuna Sapata, judetul
Arges

j Total | +150

Contrasemneaza :Secretar General,

VIW VASILE AMALIA-IOANA
ﬁ C llrage




ANEXA NR.2

COMUNA SAPATA LA HCL 35/2025%
JUDETUL ARGES
LISTA
Obiectivelor de investitii_actualizata an 2025
Buget local Credite Credite Alte Alocatii Capacit
bancare “5 :::3‘: bugetare .
interne epotrivi
tlegii
TOTAL DIN CARE : 5996,07 5996,07 5996,07 | 5996,07 2025
LUCRARI TN CONTINUARE 1327 1327 1327 1327 2025
Modernizare retea iluminat public 5 5 5 5 2025
CAP 70.02. TITLUL 71.01.30
MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 1108 1108 1108 1108 2025
ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA
SAPATA,JUDETUL ARGES
CAP 70.02.06 TITLUL 71.01.30
infiintare sistem de distributie gaze 20 20 20 20 2025
naturale,Comuna Sédpata,judetul
Arges
CAP 70.02. TITLUL 71.01.30




Modernizare Drum comunal
nr.36, Sat Biniresti, de la
Drigusin Constantin la Ionica
Ilinca, in Comuna Sipata

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

10

10

10

10

2025

Modernizare Drum comunal
nr.437,Sat Draghicesti,in Comuna
Sapata,Judetul Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

184

184

184

184

2025

LUCRARI NOI

1380

1380

1380

1380

2025

Modernizare si extindere sistem de
monitorizare si supraveghere video
a spatiului public in Comuna
Sapata,judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

20

20

20

20

2025

Prima infiintare retea publica de
ap3 uzati si statie de epurare in
comuna Sdpata,judetul Arges

CAP 74.02 TITLUL 71.01.01

20

20

20

20

2025




Construire podet peste paraul
Valea Bradului punctul La Visan, sat
Mirtesti, Comuna Sapata, judetul
Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

800

800

800

800

2025

Achizitie microbuze nepoluante
prin parteneriatul format din
comunele Stolnici,Lunca Corbului si
Sapata,Judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

30

30

30

30

2025

Modernizare drumuri de interes
local in Comuna Sapata,judetul
Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

10

10

10

10

2025

Modernizare drum comunal
nr.153,sat Mirtesti,comuna
Sapata,judetul Arges

CAP 84.02 TITLUL 71.01.30

500

500

500

500

2025

ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII

3289,07

3289,07

3289,07

3289,07

2025




DOTARE CU GREDER SI SARARITA A
SVSU, IN COMUNA SAPATA,
JUDETUL ARGES

CAP 61.02 TITLUL 58

121

121

121

121

2025

Cresterea eficientei energetice la
Scoala Gimnaziala Dumitru
Udrescu,Arges

CAP 65.02 TITLUL 71.01.30

61

1990

100

1890

1990

100

1890

1990

100

1890

1990

100

1890

2025

Dotarea cu mobilier, materiale
didactice si echipamente digitale a
unitatilor de invatamant
preuniversitar din comuna Sapata,
judetul Arges

CAP 65.02 TITLUL 60

71.01.30

171,93

121,93

50

171,93

121,93

50

171,93

121,93

50

171,93

121,93

50

2025




Statii de reincarcare pentru 20 20 20 20 2025
vehicule electrice in Comuna
Sapata,judetul Arges
CAP 51.02 TITLUL 71.01.30
Construire Sediu Administrativ in 15 15 15 15 2025
Comuna Sapata
CAP 51.02 TITLUL 71.01.01
Realizare Plan Urbanistic General- 926,14 926,14 926,14 926,14 2025
format GIS,in Comuna
Sapata,judetul Arges
CAP 80.02 TITLUL 60 292,91 292,91 292,91 292,91
61 527,23 527,23 527,23 527,23
CAP 80.02 TITLUL 71.01.30 106 108 e 106
Realizare Baze de date GIS la nivel 10 10 10 10 2025

local/Date deschise — platforma de
date

deschise in care datele disponibile
la nivel de localitate(date




sectoriale) sunt accesibile
publicului, iTn comuna Sapata,
judetul Arges

CAP 51.02 TITLUL 71.01.30

electrice/plug-in hibrid pentru UAT
Comuna Sapata,judetul Ages
CAP 51.02 TITLUL 71.02

Centrala termica sediu prirharie 15 15 15 15 | 2025
CAP 51.02 TITLUL 71.01.30
Achizitionare autovehicule 20 20 20 20 2025

—_ e

PRESEDINTE DE SEDINTA,

VISAN ANDREEA

Contrasemneaza :Secretar General,




